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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное состояние и развитие

радиотехники требует постоянного повышения качества радиоэлектронной

аппаратуры, используемой в системах передачи информации, в частности в цифровых

системах радиосвязи специального назначения, в связи с чем актуальными задачами

продолжают оставаться исследование и разработка эффективных способов и устройств

формирования радиосигналов с заданными спектрально-временными параметрами.

В современных стандартах цифровой радиосвязи значительное место среди

применяемых радиосигналов занимают сигналы с амплитудно-фазовой модуляцией,

что, прежде всего, объясняется их основным достоинством – высокой спектральной

эффективностью. Данная особенность позволяет осуществлять передачу большего

объема информации с задействованием минимального частотного ресурса, что

особенно важно ввиду ограниченности выделенного частотного диапазона.

Негативным аспектом является значительное изменение уровня огибающей данных

сигналов, что в совокупности с работой выходного тракта передатчика в режиме,

близком к насыщению, служит причиной интермодуляционных искажений и

ухудшения электромагнитной совместимости с соседними каналами. В то же время

современными тенденциями развития систем связи являются достижение

максимального коэффициента полезного действия и увеличение времени автономной

работы аккумуляторных батарей портативных средств связи, что достигается за счёт

применения нелинейных режимов работы усилителя, а это, в свою очередь, снижает

возможности внедрения спектрально эффективных радиосигналов.

Существует ряд способов, обеспечивающих одновременную реализацию

высоких энергетических и качественных показателей сигналов с амплитудно-фазовой

модуляцией. Одним из решений является представление многопозиционного сигнала

в виде двух смещённых по фазе сигналов с постоянной огибающей (дефазирование).

Сформированные сигналы усиливаются двумя нелинейными высокоэффективными

усилителями мощности, а выходные суммируются до того, как сигнал поступает в

антенно-фидерный тракт. Такой подход позволяет усилителям мощности работать

непрерывно с максимальной эффективностью, сохраняя при этом возможность

получения линейного выходного сигнала.

При рассмотрении данных способов в синфазно-квадратурной системе

координат можно прийти к выводу, что к исходному входному сигналу добавляется и

вычитается широкополосный сигнал смешения, а спектр двух дополнительных

компонент сигнала попадает в соседние каналы, в результате эффективность

линейности системы зависит от точного подавления широкополосных сигналов при
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объединении мощности, а согласование между двумя ветвями усилителей становится

критическим важным фактором.

В ряде случаев для формирования фазомодулированных составляющих

применяют генераторы, управляемые напряжением (ГУН), что в свою очередь может

вести к рассинхронизации работы усилительных трактов из-за не идентичности

параметров ГУН, а наличие управляемых реактивных элементов и частотно-

избирательных цепей не позволяет с их помощью осуществлять фазовую модуляцию

без перестройки схемы в достаточно широком диапазоне частот несущего колебания.

На основании изложенного актуальной является задача исследования методов

прецизионного преобразования формы спектрально-эффективных радиосигналов для

усиления в нелинейных усилителях мощности, основанных на качественно иных

принципах формирования сигналов с постоянной огибающей.

Степень разработанности проблемы. Усиление мощности с повышенной

энергетической эффективностью на основе формирования сдвига фаз

высокочастотных сигналов в параллельных каналах было предложено французским

инженером Ширексом (Н. Chireix) и долгое время использовалось для реализации

мощных радиовещательных передатчиков с амплитудной модуляцией в Европе и

позже в США. Позже, Коксом (D.С. Сох) применение дефазирования было предложено

для усиления других сигналов с переменной огибающей. Шендерович (Senderowicz

D.), базируясь на идее разложения сигнала на две фазомодулированные составляющие

с постоянной огибающей, использовал ГУН и схему полярной обратной связи, эта идея

была доработана Да Сильва (Da Silva M.K.), а Батманом (Bateman A.) предложено

включение квадратурной обратной связи. Большое внимание обобщению известных

способ дефазирования, а также анализу возникающих при этом ошибок было уделено

Джангом (Х. Zhang) и Кенингтоном (Kenington P.B.).

В отечественной научной литературе по теме усиления мощности с

применением способов разделения сигнала следует отметить работы

В.С. Климова, Р.Ю. Иванюшкина и А.А. Лосева.

Объектом исследования являются устройства формирования спектрально-

эффективных радиосигналов, циркулирующих в системах связи специального

назначения.

Предметом исследования являются структурные схемы формирователей

спектрально-эффективных радиосигналов, их теоретические характеристики и методы

компенсации амплитудно-фазовой нестабильности.

Результаты исследования соответствуют п. 3 (разработка устройств

генерирования, усиления, преобразования радиосигналов в радиосредствах

различного назначения. Создание методик их расчета и основ проектирования), п. 7
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(разработка методов и устройств передачи, приема, обработки, отображения и

хранения информации) и п. 10 (разработка радиотехнических устройств для

использования их в промышленности, биологии, медицине, метрологии и др.)

паспорта научной специальности 05.12.04 «Радиотехника, в том числе системы и

устройства телевидения».

Цель работы и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

теоретическое обоснование и экспериментальное исследование новых структурных

схем формирователей спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющих

осуществлять нелинейное усиление мощности и методов компенсации амплитудно-

фазовых искажений.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ нелинейных искажений радиосигналов в усилителях мощности,

критериев оценки их влияния на спектральную эффективность и методов

линеаризации передающего тракта.

2. Разработка и исследование структурных схем формирователей узкополосных

спектрально-эффективных сигналов.

3. Моделирование и исследование теоретических характеристик

формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов.

4. Разработка и исследование методов компенсации амплитудно-фазовой

нестабильности в формирователе узкополосных спектрально-эффективных

радиосигналов.

5. Аппаратная реализация формирователя функциональных составляющих на

базе ПЛИС и моделирование применения формирователей узкополосных

спектрально-эффективных радиосигналов для линейного усиления в нелинейных

усилителях мощности.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в работе

использованы методы математического и компьютерного моделирования, методы

функционального преобразования, численные методы расчета и анализа, векторного

исчисления.

В частности, в теоретической части работы используются методы спектрального

анализа (в том числе на основе машинных алгоритмов быстрого преобразования

Фурье), аппарат рядов Тейлора, функций Бесселя, тригонометрических функций

кратного аргумента.

Экспериментальные проверки были произведены с помощью программного

обеспечения, реализующего разработанные устройства в системе

автоматизированного проектирования (САПР) MathLab, Advanced Design System и

Modelsim.

6

Научная новизна. В диссертации получены следующие результаты,

характеризующиеся научной новизной:

1. Структурные схемы формирователей узкополосных спектрально-

эффективных радиосигналов, позволяющие синтезировать выходные сигналы в виде

двух фазомодулированных сигналов, отличающихся индексом модуляции

пропорциональным амплитудам модулирующих квадратурных сигналов и

отсутствием дополнительной фазовой корреляции в фазомодулированных

составляющих.

2. Метод компенсации амплитудно-фазовой нестабильности в квадратурном

модуляторе радиосигналов, позволяющий минимизировать возникновение паразитной

амплитудной и паразитной фазовой модуляции, отличающийся использованием

компенсационных сигналов, синтезированных формирователем функциональных

составляющих.

3. Полученные в результате моделирования спектральные характеристики и

результаты анализа параметрической чувствительности формирователей

узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющие оценить

точность выполняемых преобразований.

4. Устройство формирования функциональных составляющих на базе ПЛИС,

отличающееся минимальными аппаратными затратами и применением компенсации

амплитудно-фазовых искажений в петле обратной связи.

Практическая ценность результатов. Разработанные устройства внедрены в

учебный процесс Воронежского института МВД России на кафедре

инфокоммуникационных систем и технологий, подтверждены актом внедрения.

Использованы при выполнении научно-исследовательских работ «Исследование

вопросов по организации радиосвязи в ВЧ-диапазоне в интересах ГУ МВД России по

Воронежской области» (п. 4 плана научной деятельности Воронежского института

МВД России на 2019 г.), «Разработка рекомендаций по сопряжению систем

IP-телефонии и цифровых систем радиосвязи стандарта DMR» (п. 4 плана научной

деятельности Воронежского института МВД России на 2020 г.).

Результаты проведённых исследований применяются в конструкторских

разработках при модернизации существующих систем связи, что подтверждается

актами внедрения в процесс исследования и разработки ОАО «Концерн «Созвездие»,

ФГУП «НТЦ Орион» ФСБ России, ООО «Радиокода».


[…]

http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1011948
http://elibrary.ru/contents.asp?issueid=1011948&selid=17639254
http://dx.doi.org/10.1109/IEEECONF51389.2021.9416021

22

Патент на изобретение и программа для ЭВМ:

11. Печников С.С. Способ и устройство преобразования структуры спектрально-

эффективных радиосигналов для усиления в нелинейных усилителях мощности:

заявление о выдаче патента Российской Федерации на изобретение от 18.12.2020

№ 2020142008 / С.С. Печников. – Москва : ФИПС, 2021.

12. Печников С.С. Компенсатор амплитудно-фазовых искажений с

использованием формирователей функциональных составляющих на базе ПЛИС:

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ от 13.04.2021

№ 2021615783 / С.С. Печников. – Москва : ФИПС, 2021.

Прочие публикации:

13. Печников С.С. Повышение энергетических свойств радиопередающих

устройств, формирующих высокоэффективные радиосигналы с цифровой модуляцией /

С.А. Шерстюков, С.С. Печников // Охрана, безопасность, связь – 2019. № 4–2 (4) –

С. 96–103.

14. Печников С.С. Анализ способов LINC-преобразования радиосигналов с

амплитудно-угловой модуляцией / С.А. Шерстюков, С.С. Печников // Охрана,

безопасность, связь – 2020. – № 5–3. – С. 138–143.

15. Печников С.С. Вопросы применения высокоэффективных методов

модуляции в системах цифровой радиосвязи / С.С. Печников // Актуальные вопросы

эксплуатации систем охраны и защищенных телекоммуникационных систем : сборник

материалов всероссийской научно-практической конференции. – Воронеж, – 2019. –

С. 33–39.

16. Печников С.С. Увеличение времени работы средств радиосвязи, стоящих на

вооружении в органах внутренних дел / С.С. Печников // Общественная безопасность,

законность и правопорядок в III тысячелетии. – 2019. – № 5–2. – С. 180–84.

17. Печников С.С. Проблемы технического сопряжения стандартов систем

радиосвязи в предмодуляционном и усилительном трактах / С.А. Шерстюков,

С.С. Печников // Общественная безопасность, законность и правопорядок в

III тысячелетии. – 2019. – № 5–2. – С. 207–212.

18. Печников С.С. Оптимизация отношения сигнал/шум при цветных шумах /

А.С. Лукьянов, С.С. Печников, А.В. Попов // Вестник Воронежского института

высоких технологий. – Воронеж : ВИВТ, – 2019. – № 1 (28). – С. 4–7.

19. Печников С.С. Вопросы сопряжения стандартов систем радиосвязи /

С.С. Печников // Современное состояние и перспективы развития систем связи и

радиотехнического обеспечения в управлении авиацией : сборник научных статей по

материалам III Международной научно-технической конференции ВВА им. проф.

Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина. – Воронеж, 2019. – C.141–143.

20. Печников С.С. Перспективы развития адаптивной системы радиосвязи и

применение в сетях связи ведомственных структур / А.С. Лукьянов, С.С. Печников,

23

И.В. Гилев // Математические методы и информационно-технические средства :

сборник научных статей по материалам XV Всероссийской научно-практической

конференции. – Краснодар, 2019. – C.114 –117.

21. Печников С.С. Моделирование системы усиления с декартовой обратной

связью / С.С. Печников, Лукьянов А.С. // Авионика : сборник научных статей по

материалам IV Всероссийской научно-практической конференции. – Воронеж, – 2020.

– С. 287 – 290.

22. Печников С.С. Анализ воздействии двухтонального сигнала на нелинейный

усилитель мощности / С.С. Печников // Актуальные вопросы эксплуатации систем

охраны и защищенных телекоммуникационных систем: сборник материалов

всероссийской научно-практической конференции. – Воронеж, – 2020. – С.28–30.

23. Печников С.С. Моделирование нелинейного режима усиления сигнала

формируемого квадратурным модулятором при воздействии 2-тонального колебания /

С.С. Печников // Общественная безопасность, законность и правопорядок в

III тысячелетии. – 2020. – № 6–2. – С.186–189.

24. Печников С.С. Оптимизация структуры спектрально-эффективных

радиосигналов на базе функциональных преобразователей и векторных модуляторов в

составе тракта предыскажения / С.А. Шерстюков, С.С. Печников // Системы

синхронизации, формирования и обработки сигналов. – 2020. – № 2. – С.4–10.

25. Печников С.С. К вопросу эффективности использования источника питания

/ С.С. Печников // Актуальные проблемы деятельности подразделений УИС : сборник

материалов Всероссийской научно-практической конференции. – Воронеж, – 2020. –

С. 193–197.

26. Печников С.С. Количественная оценка точности формирования спектрально-

эффективных радиосигналов с использованием глазковых диаграмм колебания /

С.С. Печников // REDS: телекоммуникационные устройства и системы. – 2021. – № 3.

– С. 58 – 65.

27. Печников С.С. Рекомендации по использованию технических средств и

организации радиосвязи в диапазоне ВЧ / А.И. Климов, С.А. Шерстюков,

М.А. Галуза, С.С. Печников. – Воронеж : Воронежский институт МВД России, 2020. –

35 с.

28. Печников С.С. Сопряжение систем IP-телефонии и цифровых систем

радиосвязи стандарта DMR / С.А. Шерстюков, Д.C. Толстых, С.С. Печников,

А.Н. Лукьянова. – Воронеж : Воронежский институт МВД России, 2020. – 35 с.

24

Подписано в печать

Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,0. Тираж 100. Заказ 100

Издательство Владимирского государственного университета

Имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых

600000, Владимир ул. Горького, 87