ОТЗЫВ

официального оппонента

кандидата технических наук, доцента Храмова Константина Константиновича
на диссертационную работу **Печникова Сергея Сергеевича**
**«Формирователи спектрально-эффективных радиосигналов
с компенсацией амплитудно-фазовых искажений»**, представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Актуальность темы.

Постоянное повышение качества радиоэлектронной аппаратуры, используемой в частности в цифровых системах радиосвязи специального назначения, является тенденцией современного этапа развития систем передачи информации. Поэтому актуальными задачами остаются исследование и разработка эффективных способов и устройств формирования радиосигналов с заданными спектрально-временными параметрами.

Предметом диссертационного исследования Печникова С.С. являются методики и алгоритмы преобразования формы спектрально-эффективных радиосигналов для их усиления с помощью нелинейных усилителей мощности, применение которых позволяет повысить энергетические и качественные показатели формирователей сигналов с амплитудно-фазовой модуляцией. Это дает основание утверждать об актуальности темы исследований.

Содержание диссертационной работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, включающего 131 наименование, и приложений.

Во введении обоснована актуальность и практическая значимость выбранной тематики, приведены цель работы и решаемые задачи, а также сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе проведен анализ влияния нелинейных искажений, вносимых усилителем мощности, на увеличение внеполосного излучения в соседних каналах. Рассмотрены параметры, количественно определяющие линейность усилителя мощности, и основные критерии оценки спектральной и энергетической эффективности радиосигналов. Показано, что сигналы с амплитудно-фазовой модуляцией обладают высокой спектральной эффективностью, в связи с чем в сетях связи специального назначения получают широкое распространение цифровые стандарты радиосвязи APCO 25 и TETRA, применяющие, соответственно, сигналы с CQPSK- и $\pi/4$ -DQPSK-модуляцией. Далее в работе проводится обзор основных методов

линеаризации передающего тракта и анализ методов дефазирования сигналов, рассматриваются особенности и недостатки указанных методов.

Во второй главе исследованы структурные схемы формирователей функциональных составляющих (ФФС), являющихся результатом аппроксимаций гармонических функций ограниченным количеством членов разложений рядов Тейлора. Проведен анализ точности выполнения преобразований и спектральный анализ устройств формирования функциональных составляющих, а также модуляторов фазомодулированных сигналов базе ФФС и балансных модуляторов. Разработан формирователь узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов на базе векторных модуляторов в квадратурных ветвях.

В третьей главе исследовано влияние фазового дисбаланса и ошибки усиления квадратурных каналов векторного модулятора на выходной сигнал. Проведен анализ параметрической чувствительности формирователя узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов и анализ влияния ошибки фазы при осуществлении фазового сдвига на $\pi/2$ в тракте несущей частоты на форму выходного сигнального созвездия. Предложен метод автокомпенсации амплитудно-фазовых искажений, возникающих в квадратурных модуляторах. Во второй части главы исследовано влияние нелинейности усилителей и дисбаланса трактов усиления на выходной сигнал формирователя узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов. Рассмотрено применение квадратурной обратной связи для устранения ошибок, вносимых каналами усиления.

В четвертой главе описан вариант технической реализации ФФС с учетом сигналов обратной связи и выполнено его экспериментальное исследование на базе ПЛИС при индексе модуляции $m_\phi \leq \pi/4$. Проведен выбор элементной базы и осуществлено моделирование формирователя узкополосных спектрально-эффективных сигналов (на примере стандарта TETRA), реализующего линейное усиление в нелинейных усилителях мощности, с одновременной компенсацией амплитудно-фазовых искажений. В качестве усилительных элементов были рассмотрены три интегральных усилителя различных производителей. Выполнена оценка и проведен сравнительный анализ спектральной эффективности сформированных сигналов.

В заключении подведены итоги диссертации в целом, сформулированы основные результаты и выводы.

Научная новизна.

Научная новизна работы заключается в разработке автором новых структурных схем формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов, позволяющих синтезировать сигналы с амплитудно-фазовой

модуляцией с помощью двух фазомодулированных сигналов; в разработке метода компенсации амплитудно-фазовой нестабильности квадратурного модулятора радиосигналов; в полученных характеристиках и результатах анализа параметрической чувствительности формирователей узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов; в разработке устройства формирования функциональных составляющих на базе ПЛИС.

Достоверность представленных результатов.

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждена корректным использованием математического аппарата, результатами модельных экспериментов, демонстрирующими эффективность предложенных структурных схем и методик компенсации искажений радиосигналов, а также их апробацией на научных конференциях различного уровня.

Теоретическая и практическая ценность результатов исследования.

Теоретическая ценность результатов диссертационной работы определяется развитием методов дефазирования и компенсации амплитудно-фазовых искажений, а также предложенными и исследованными алгоритмами формирования узкополосных спектрально-эффективных радиосигналов.

Практическая значимость проведенных в ходе выполнения работы исследований заключается во внедрении их результатов в образовательную деятельность кафедры инфокоммуникационных систем и технологий ФГКОУ ВО «Воронежский институт МВД России». Результаты диссертационного исследования применяются также в научно-исследовательских и опытно-конструкторских разработках ФГУП «НТЦ Орион» ФСБ России, ОАО «Концерн «Созвездие», ООО «Радиокода».

Востребованность результатов в учебной и производственной сферах подтверждена актами о внедрении.

Автореферат.

Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы. В нем обоснована актуальность темы исследования, поставлена цель и задачи, сформулирована научная новизна и положения, выносимые на защиту, приведено основное содержание работы и заключение, представлен перечень основных публикаций.

Апробация работы и публикации.

Результаты работы докладывались и обсуждались на нескольких научных и научно-технических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 28 научных работ, из них 6 статей в изданиях из Перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК, 4 публикации включены в международные наукометрические базы Scopus и

IEEE Explore. Получены свидетельства о государственной регистрации патента на изобретение и государственной регистрации программы для ЭВМ.

Замечания по диссертационной работе.

В качестве замечаний по диссертационной работе можно отметить следующее:

1. В диссертации не рассмотрена возможность применения в формирователях иных методов компенсации (кроме автокомпенсации) дисбаланса амплитуды и фазы квадратурного модулятора, например, алгоритмов цифровой коррекции искажений (калибровки).
2. Из результатов работы не ясно, имеется ли возможность изменять уровень подавления амплитудно-фазовых искажений формирователя путем изменения параметров цепей автоматической компенсации.
3. Полезным оказалось бы сравнение предложенного метода формирования спектрально-эффективных сигналов с известными методами дефазирования радиосигнала.
4. В параграфе 4.3 не поясняются причины появления дискретных составляющих в спектрах выходного сигнала формирователей (рис. 4.14 и рис. 4.15) и их влияние на спектральную эффективность формируемых радиосигналов.
5. В работе имеется ряд стилистических ошибок и некорректных фраз:
- «Один синусоидальный входной сигнал на частоте ω_1 на выходе будет генерировать на частотах $\omega_1, 2\omega_1, 3\omega_1 \dots n\omega_1$.» (с.16);
- некорректное использование термина «комплексная огибающая» (с.116), а также опечатка:
- ошибочные числовые значения в столбце b_{n+1} таблицы 1.1 (с.30) и столбце $\Delta\varphi$ таблицы 1.2 (с.33);
- ошибочный индекс сигнала $u_2(t)$ в формуле 1.38 (с.40);
- единицы измерения «МГц» вместо «кГц» (с.110).

Указанные замечания в целом не мешают восприятию изложенного материала, не затрагивают основных защищаемых положений и не снижают ее достоверность, научную и практическую ценность.

Заключение.

Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком уровне, и соответствует паспорту специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения. В целом работа производит положительное впечатление и подтверждает высокую квалификацию соискателя.

Считаю, что диссертационная работа соответствует основным требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Печников Сергей Сергеевич, заслуживает присуждение искомой ученой степени по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук, доцент,
декан факультета радиоэлектроники
и компьютерных систем Муромского института
ФГБОУ ВО «Владимирский государственный
университет имени Александра Григорьевича
и Николая Григорьевича Столетовых»

Константин
Константинович
Храмов

18.08.2021г.

Адрес организации: 606262, Владимирская обл., г. Муром, ул. Орловская, 23
Телефон: 8(49234)77233,
E-mail: freecs@mivlgu.ru

Подпись К.К. Храмова заверяю
Директор института, профессор

А.Л. Жизняков

18.08.2021г.